PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 370/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Se a permanência dos alunos em geral nos espaços escolares já é difícil,

pensemos então nos alunos com deficiência, os quais têm muitas vezes os seus

direitos à acessibilidade e inclusão negados, por isso sua inclusão deve ser pensada

com muita seriedade a fim de assegurar a sua integração e permanência, evitando a

evasão escolar destas pessoas no município de Abaetetuba.

Uma mudança muito relevante que anda se disseminando no Brasil é a troca dos

sinais sonoros atuais das escolas por sons musicais mais agradáveis à audição das

pessoas com o Transtorno do Espectro do Autismo(TEA), que podem possuir

hipersensibilidade auditiva. Os sinais sonoros usados atualmente podem causar

irritação e desencadear crises e estresse nos alunos com TEA, fazendo com que

estes alunos não desejem voltar à escola.

Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, depois de ouvir o Plenário e obter a aprovação das nobres colegas

Vereadoras e Vereadores que a Mesa Executiva envie expediente a Excelentíssima

Prefeita Francineti Carvalho e à Secretaria de Educação, solicitando a troca de sinais

sonoros das escolas do município por sons musicais mais agradáveis à audição das

crianças com TEA. Que da decisão da Casa, seja dada ampla divulgação a esta

proposta via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca” em 06

de novembro 2023.

Maria Madalena Silva da Silva
VEREADOR – PSOL